
Управление образованием Асбестовского городского округа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 12» 

Асбестовского городского округа 
(МБОУ «00111 № 12» АГО)

ПРИКАЗ
11.01.2023г. № 13-о/д

г. Асбест

Об организации и проведении мероприятий в рамках Года педагога и
наставника в 2023 году

На основании приказа Управления образованием Асбестовского городского 
округа от 30.12.2022 года №386 «Об организации и проведении мероприятий в 
организациях, подведомственных Управлению образованием АГО, в рамках Года 
педагога и наставника в 2023 году», в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 27 июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской 
Федерации Года педагога и наставника», в целях признания особого статуса 
педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую 
деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий в рамках Года педагога и наставника 
(Приложение 1).
2. Педагогам школы принять участие в мероприятиях, а также организовать 
участие обучающихся и их родителей (законных представителей).
3. Заместителю директора по УВР Брусницыной Н.В. организовать 
взаимодействие с высшими профессиональными и средними профессиональными 
учреждениями, а также с учреждениями культуры и социальной сферы с 
соблюдением всех необходимых санитарно-гигиенических норм.
4. Заместителям директора по УВР Басыйровой Т.В. и Брусницыной Н.В.:
4.1. в срок до 25 числа каждого месяца предоставлять в Управление образованием 
АГО отчёт о проведённых мероприятиях в образовательной организации в 
рамках Г ода педагога и наставника.
4.2.в срок до 27 числа каждого месяца предоставлять информацию о проведённых 
мероприятиях в рамках Г ода педагога и наставника для размещения в социальных 
сетях.
5. Ответственным за работу школьного сайта и ведение официальных страниц в 
социальных группах сети интернет Ивановой Ю.В. и Облакитной К.А. 
своевременно размещать представленную информацию в социальных сетях.
6. Контрол: -- '■

Дирекп 
С приказ

И.П. Нифантова

Брусницына Н.В.



Приложение № 1 
к приказу по МБОУ «ООШ № 12» АГО 

от «11» января 2023 года № 13 -  о/д 
«Об организации и проведении мероприятий 

в рамках Г ода педагога и наставника в 2023 году»

План организации и проведении мероприятий 
в рамках Года педагога и наставника в 2023 году

№
п/н

Мероприятие Сроки Ответственные
участники

1. Издание приказа «Об организации и 
проведении мероприятий в рамках Года 
педагога и наставника в 2023 году», 
разработка и утверждение плана

До
17.01.202 
3 года

Нифантова И.П., 
директор

заместители 
директора по УВР

2. Проведение административного 
совещания по вопросам организации и 
проведения мероприятий.

09.01.
2023г.

Нифантова И.П., 
директор

3. Церемония открытия Г ода педагога и 
наставника

30 01. 
2023г.

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР

4. Участие в работе Уральской 
методической школы

В течение 
года

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

5. Участие в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» в Свердловской области

Январь Басыйрова Т.В., 
учителя

6. Участие в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют»

Январь Басыйрова Т.В., 
Терентьева Д.С., 
Воробьева JI.A.

7. Участие в спартакиаде среди первичных 
профсоюзных организаций ОО, 
подведомственных Управлению 
образованием АГО

Февраль Руина Н.В., 
председатель 
профсоюзной 
организации, учите 
физкультуры

8. Участие во Всероссийской акции «Мой 
учитель родного языка»

Февраль Учителя родного 
языка

9. Участие во Всероссийской научно- 
практической конференции 
«Наставничество в образовании: 
культура, идеи, технологии»

Февраль Учителя

10. Мероприятия, посвящённые дню 
рождения К.Д. Ушинского «Педагогика-

Февраль Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В.,



первое и высшее из искусств» зам. директора по 
УВР, учителя

11. Школьный этап педагогических чтений. 
При наличии победителей, участие 
муниципальном этапе.

Февраль-
март

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

12. Участие педагогических работников в 
областном конкурсе «Воспитать 
человека»

Февраль-
март

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

13. Участие во Всероссийском форуме 
педагогических династий «Диалог 
поколений»

Февраль

октябрь

Учителя

14. Участие в Международной конференции 
«Наследие А. С. Макаренко в современной 
педагогике»

Март Басыйрова Т.В., 
учителя

15. Школьный фестиваль открытых уроков Март Басыйрова Т.В., 
учителя

16. Участие в 16 региональной НПК 
«Актуальные проблемы вопситания, 
комплексной абилитации и реабилитации 
лиц с ОВЗ»

Март Басыйрова Т.В.,
учителя,
специалисты

17. Школьная фотовыставка «Улыбка 
учителя»

Март Брусницына Н.В., 
Измоденова Е.В., 
совет
старшеклассников 
обучающиеся 1-9 
классов

18. Участие в региональном форуме «Сила в 
знании»

Март Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

19. Участие в муниципальном конкурсе 
«Мой любимый учитель»

Март Басыйрова Т.В., 
учителя

20. Романовские чтения Март Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

21. Участие в муниципальном конкурсе 
«Молодой педагог 2023»

Март Басыйрова Т.В., 
педагогические 
работники со стаже 
работы не более 5 j

22. Участие в «Едином дне сдачи ЕГЭ» Апрель Басыйрова Т.В., 
классные



руководители, 
родители (законнь 
представители) 
обучающихся

23. Муниципальный фестиваль «Музыка и 
движение»

Апрель Брусницына Н.В., 
Измоденова Е.В., 
обучающиеся

24. Участие молодых педагогов в форуме 
«Твой выбор-твоя профессия»

Апрель Басыйрова Т.В., 
педагогические 
работники со стаж 
работы не более 5

25. Школьный конкурсе сочинений «Если бы 
я был учителем»

Апрель Учителя русского 
языка, обучающие 
5-9 классов

26. Участие педагогических работников в 
региональном этапе всероссийского 
профессионального конкурса «Лучший 
учитель родного языка и родной 
литературы» в Свердловской области»

Апрель
май

Басыйрова Т.В., 
учителя родного я 
и родной 
литературы

27. Участие педагогических работников в 
региональном этапе XVIII 
Всероссийского конкурса в области 
педагогики, воспитания и работы с 
детьми и молодежью до 20 лет «За 
нравственный подвиг учителя» в 
Свердловской области

Апрель - 
май

Басыйрова Т.В., 
Брусницына II.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

28. Награждение победителей и призеров 
разных уровней среди обучающихся 0 0  
«Юные дарования»

Май Брусницына Н.В., 
заместитель 
директора по УВР

29. Участие в муниципальном конкурсе 
«Лучший по профессии»

Май Администрация,
педагогический
коллектив

30. Участие во всероссийской 
педагогической конференции

Май Басыйрова Т.В., 
педагогические 
работники

31. Участие педагогических работников в 
региональном этапе Всероссийского 
дистанционного конкурса среди классных 
руководителей на лучшие методические 
разработки воспитательных 
мероприятий в Свердловской области

Июль-
ноябрь

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, классные 
руководители

32. Мероприятия в рамках Августовской 
конференции

Август Администрация,
педагогический
коллектив



33. Участие в региональном этапе 14 
всероссийского конкурса «Учитель 
здоровья России»

август-
сентябрь

Администрация,
учителя
физкультуры

34. Участие в областном конкурсе 
«Образование без границ»

август-
сентябрь

Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

35. Участие в городской торжественной 
церемонии «За верность профессии»

Сентябрь Участие в городско 
торжественной 
церемонии «За 
верность професси]

36. Муниципальный конкурс открыток, 
посвященных Дню Учителя

Сентябрь Брусницына Н.В., 
Измоденова Е.В., 
обучающиеся

37. Участие в областном конкурсе 
«Мастер-наставник»

Октябрь Басыйрова Т.В., 
педагоги-наставни,

38. Участие в областном конкурсе «Лидер в 
образовании»

Октябрь Администрация

39. Мероприятия, посвящённые Дню учителя 
(по отдельному плану)

Октябрь Администрация,
педагогический
коллектив

40. Участие в фестивале педагогических 
практик «Урок для учителя» (декада 
открытых уроков и внеурочных занятий с 
участием наставников)

Октябрь Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР

41. Школьный этап конкурса методической 
продукции (при наличии победителей 
участие в муниципальном этапе)

Октябрь Басыйрова Т.В., заг 
директора по УВР, 
учителя

42. Участие педагогических работников в 
открытом форуме классных 
руководителей образовательных 
организаций Свердловской области

Октябрь Классные
руководители

43. Участие в образовательном форуме 
«Векторы развития наставничества»

Ноябрь Басыйрова Т.В., заг 
директора по УВР, 
учителя-наставник:

44. Участие в межрегиональном 
методическом форуме в рамках 
мероприятий, приуроченных к 85- 
летнему юбилею ГАОУ ДПО CJI 
«Институт развития образования»

Ноябрь Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора по 
УВР, учителя

45. Участие в Слёте лидеров образования 
«Все Пеликаны в госты к нам»

Ноябрь Администрация

46. Участие в городском мероприятии 
«Грани таланта»

Декабрь Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В.,



зам. директора по 
УВР

47. Итоговое мероприятие «Звезда по имени 
учитель»

Декабрь Администрация,
педагогический
коллектив

48. Участие в педагогических чтениях имени 
первого Министра образования 
Свердловской области Валерия 
Вениаминовича Нестерова

Декабрь Басыйрова Т.В., 
Брусницына Н.В., 
зам. директора пс 
УВР

- обязательное участие,
- по желанию


